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Valtiovarainministeriö

Lausuntopyyntö

19.04.2024 VM007:00/2024

Lausuntopyyntö luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi 
hyvinvointialueesta annetun lain ja sosiaali- ja terveydenhuollon sekä 
pelastustoimen järjestämisestä Uudellamaalla annetun lain 2 ja 17 §:n 
muuttamisesta

Johdanto

Valtiovarainministeriö pyytää lausuntoanne luonnoksesta hallituksen esitykseksi laiksi 
hyvinvointialueesta annetun lain sosiaali- ja terveydenhuollon sekä pelastustoimen 
järjestämisestä Uudellamaalla annetun lain 2 ja 17 §:n muuttamisesta.

Esityksessä ehdotetaan muutettaviksi hyvinvointialueesta annettua lakia sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon sekä pelastustoimen järjestämisestä Uudellamaalla annettua lakia. 
Hyvinvointialueesta annettuun lakiin ehdotetaan lisättäväksi ennakollista talouden ohjauksen 
menettelyä koskeva sääntely. Menettely olisi tarkoitettu tilanteisiin, joissa hyvinvointialueen 
talouden tila olisi vaarantumassa merkittävällä tavalla. Neuvottelumenettely olisi 
harkinnanvarainen ja voitaisiin käynnistää laissa säädettyjen taloutta kuvaavien 
tunnuslukujen tai talousarvion- ja suunnitelman sisältöä ja toteutumista koskevien kriteerien 
perusteella. Ennakollinen talouden ohjauksen menettely on hyvinvointialueen ja 
valtiovarainministeriön neuvottelumenettely, jonka tavoitteena on ehkäistä hyvinvointialueen 
talouden tilan vaarantumista. Menettelyn yhteydessä voitaisiin neuvottelussa 
muodostettavan tilannekuvan perusteella antaa hyvinvointialueelle talouden 
tervehdyttämistä ja palvelujen järjestämisen turvaamista koskevia suosituksia. Menettelyyn 
osallistuisivat sosiaali- ja terveysministeriö ja sisäministeriö, ja suosituksissa sovitettaisiin 
yhteen eri ministeriöiden näkemykset hyvinvointialueen tilanteeseen. Ehdotettua sääntelyä 
sovellettaisiin myös HUS-yhtymään ja Helsingin kaupungin eriytettäviin sosiaali- ja 
terveydenhuollon sekä pelastustoimen tehtäviin.

Lisäksi muutoksia tehtäisiin hyvinvointialueen arviointimenettelyä koskeviin sekä eräisiin 
muihin hyvinvointialueesta annetun lain säännöksiin. Esityksen mukaan 
valtiovarainministeriö voisi käynnistää hyvinvointialueen arviointimenettelyn, jos 
hyvinvointialueelle on myönnetty yhden kerran hyvinvointialueiden rahoituksesta annetussa 
laissa tarkoitettua lisärahoitusta. Arviointiryhmän tehtäviin ja hyvinvointialueen 
toimenpiteiden toteutumisesta koskevaan raportointiin ehdotetaan eräitä lisäyksiä. Ehdotetut 
lait on tarkoitettu tulemaan voimaan mahdollisimman pian.

Tausta
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Valtiovarainministeriö asetti 29.8.2023 työryhmän valmistelua varten. Työryhmän tehtävänä 
oli muun muassa valmistella hallitusohjelman kirjauksiin perustuen hallituksen esitys 
hyvinvointialueiden ohjauksen yhteensovittamiseen liittyvistä säädösmuutoksista. 
Työryhmän tuli valmistella hallituksen esitys pääministeri Petteri Orpon hallituksen ohjelman 
mukaisista hyvinvointialueiden ennakollisen ohjauksen, talouden ohjauksen sekä 
arviointimenettelyn sääntelyyn liittyvistä muutoksista sekä toteuttaa säädösmuutoksiin 
liittyvät tarvittavat kuulemiset ja huolehtia valmisteluun liittyvästä viestinnästä. Valmistelussa 
huomioidaan hallitusohjelman mukaiset muut keskeiset hyvinvointialueiden ohjaukseen 
liittyvät lainsäädäntö- ja toimintatapamuutokset. Ehdotuksella on yhteys hyvinvointialueiden 
ohjausta koskevaan hallituksen esitykseen hyvinvointialueesta annetun lain muuttamisesta 
sekä siihen liittyviksi laeiksi (HE 2/2024 vp.).

Tavoitteet

Ehdotetuilla laeilla on tavoitteena edistää hyvinvointialueen kestävää taloudenhoitoa 
tunnistamalla talouden merkittävä vaarantuminen ja sen ehkäisemisemiseksi tehtävät 
toimenpiteet mahdollisimman varhaisessa vaiheessa. Tavoitteen saavuttamiseksi 
ehdotetulla lailla tehostettaisiin myös hyvinvointialueen päätösten seurantaa. 

Tavoitteena on osaltaan varmistaa, että hyvinvointialueille kohdennettu rahoitus riittää ja 
takaa palveluiden saamisen. Tätä tukemaan säädettäisiin ennakollinen hyvinvointialueiden 
talousohjauksen menettely tilanteisiin, jossa hyvinvointialueen taloudenpito on 
vaarantumassa merkittävällä tavalla. Menettelyn tavoitteena on ehkäistä hyvinvointialueiden 
joutumista tilanteeseen, jossa hyvinvointialueen arviointimenettelyn käynnistäminen tai 
lisärahoitus osoittautuisivat välttämättömäksi.

Arviointimenettelyn vaikuttavuutta vahvistetaan lisäksi siten, että arviointimenettelyssä 
käsitellään mahdollisuudet hyvinvointialueiden yhdistymiseen. Ennakollisen ohjauksen 
vahvistamiseen pyritään myös arviointimenettelyn ja hyvinvointialueiden rahoituslaissa 
säädetyn lisärahoituksen yhteyden tiukentamisella.

Vastausohjeet vastaanottajille

Lausunnot pyydetään antamaan lausuntopalvelu.fi:ssä. Lausuntoa ei tarvitse lähettää 
erikseen sähköpostitse tai postitse. Lausuntoja voivat antaa muutkin kuin jakelussa mainitut.

Lausunnon antaakseen vastaajan tulee rekisteröityä ja kirjautua lausuntopalvelu.fi:hin. 
Tarkemmat ohjeet palvelun käyttämiseksi löytyvät lausuntopalvelu.fi:n sivuilta Ohjeet > 
Käyttöohjeet. Palvelun käyttöönoton tukea voi pyytää osoitteesta 
lausuntopalvelu.om@gov.fi.

Kaikki lausunnot ovat julkisia ja ne julkaistaan lausuntopalvelu.fi:ssä.

Aikataulu

Lausuntoa pyydetään sosiaali- ja terveysministeriöltä, sisäministeriöltä, opetus- ja 
kulttuuriministeriöltä, hyvinvointialueilta, HUS-yhtymältä, Helsingin kaupungilta, Terveyden ja 
hyvinvoinnin laitokselta, Valtiontalouden tarkastusvirastolta, aluehallintovirastoilta sekä 



Lausuntopalvelu.fi 3/5

Hyvinvointialueyhtiö Hyvil Oy:ltä.  Myös muut tahot voivat antaa lausunnon 
esitysluonnoksesta.

Lausunnot pyydetään toimittamaan viimeistään 30.5.2024 klo 16.

Valmistelijat

Lisätietoja valtiovarainministeriössä antavat:
Hallitusneuvos, Mervi Kuittinen, mervi.kuittinen@gov.fi, puh. 02955 30445
Finanssineuvos, Pasi Leppänen, pasi.leppanen@gov.fi, puh. 02955 30564

Linkit

https://vm.fi/hanke?tunnus=VM102:00/2023

https://vm.fi/hanke?tunnus=VM007:00/2024

Liitteet:

Propositionens huvudsakliga innehåll och paragrafer utkast.pdf

Luonnos hallituksen esitykseksi .pdf

Jakelu:

Etelä-Karjalan hyvinvointialue
Etelä-Pohjanmaan hyvinvointialue
Etelä-Savon hyvinvointialue
Etelä-Suomen aluehallintovirasto
Helsingin kaupunki
HUS-yhtymä
Hyvinvointialueyhtiö Hyvil Oy
Itä-Suomen aluehallintovirasto
Itä-Uudenmaan hyvinvointialue
Kainuun hyvinvointialue
Kanta-Hämeen hyvinvointialue
Keski-Pohjanmaan hyvinvointialue
Keski-Suomen hyvinvointialue
Keski-Uudenmaan hyvinvointialue
Kymenlaakson hyvinvointialue
Lapin aluehallintovirasto
Lapin hyvinvointialue
Lounais-Suomen aluehallintovirasto
Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintovirasto
Länsi-Uudenmaan hyvinvointialue
Opetus- ja kulttuuriministeriö
Pirkanmaan hyvinvointialue



Lausuntopalvelu.fi 4/5

Pohjanmaan hyvinvointialue
Pohjois-Karjalan hyvinvointialue
Pohjois-Pohjanmaan hyvinvointialue
Pohjois-Savon hyvinvointialue
Pohjois-Suomen aluehallintovirasto
Päijät-Hämeen hyvinvointialue
Satakunnan hyvinvointialue
Sisäministeriö
Sosiaali- ja terveysministeriö
Terveyden ja hyvinvoinnin laitos
Valtiontalouden tarkastusvirasto
Valtiovarainministeriö
Vantaan ja Keravan hyvinvointialue
Varsinais-Suomen hyvinvointialue
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Lausunnonantajan lausunto

Ennakollisen talouden ohjauksen menettely

Arviointimenettely

Lainanottovaltuus

Muut huomiot

Pitkäniemi Jani
Valtiovarainministeriö

Kuittinen Mervi
Valtiovarainministeriö




